- Ilie FILIP, Apșa de Jos;
- Mihai DAN, Apșa de Mijloc;
- Ioan BILȚIU-DĂNCUȘ, Sat-Slatina, din partea Reuniunii Învățătorilor Români din Maramureș;

– Sublt. Florentin BILȚIU-DĂNCUȘ, Sat-Slatina, din partea gărzilor Naționale Române;

– Ioan DOROȘ, protopop, sat Slatina (*după* „Gazeta Oficială”, nr.10, Sibiu, 30 ianuarie/ 12 februarie 1919).

Membrii de drept ai Marii Adunări de la Alba Iulia (din partea dreaptă a Tisei) au fost:

– Ioan BILȚIU-DĂNCUȘ, învățător Sat-Slatina;

– Sublt. Florentin BILȚIU-DĂNCUȘ, Sat-Slatina (*după* „Gazeta Oficială”, nr. 10, Sibiu, 30 ianuarie/12 februarie 1919).

Membrii Marelui Sfat Național Român (aleși în Adunarea de la Alba Iulia la 18 noiembrie – 1 Decembrie 1918, din partea dreaptă a Tisei:

– Ioan Doroș, protopop Sat-Slatina.

În urma alegerilor generale pentru Adunarea Deputaților din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș care s-au desfășurat în zilele de 4–6 noiembrie 1919, alegătorii din partea dreaptă Tisei au ales deputații: